pubem exprimi, & per suētum frequentiorem uel multū prodijste, Aristoteles ipse asserit, & nos quoq; non semel id conspeximus: uerùm hoc potissimum accidit iunioribus & senioribus uiris, quibus mammæ redduntur conspectiores, præcipue si humidiiores, leuiores, neq; amplis uenis sunt, eorum que ipsorum ijs magis quisisci quām candidi sunt. Quòd uero mamillæ homini, quemadmodum & simiæ, in pectore collocentur, non ita autem cæteris: præter hoc quod brachiorum manuum que operationes non impediunt, latum que pectus, neque ut reliqua ferè animalia in acutum prominēs habeat, mulier puerum lactans abundē indicat, nobis que in illo officio uarijs coniecturis colligere promptissimum est, mamillis commodiorem regionem sessili animali & manibus usuro (ut interim ueneris præteream usum) anteriori thoracis regioni nullam excogitari posse. Nam hic situs lactis generationi propter cordis calorem non est ineptus, & ex abundantí mamillæ cordis propugnaculum & uallum quoddam censeri possunt, homini imprimis pectus exorrecturo, neque illo cæterorum ferè animalium modo humili reclinaturo. Deinde & situs hic reciprocum quendā calorem (qui tamen magis necessarius uentriculo & iþtestinī fuisset) cordi retribuit. Mamillæ enim lanei penicilli, aut uestis, aut ipsius in corpore adipis, aut carnis ritu à corde caloris officina prius excalefactæ calorem illum reprimēdo tegendoq; reuerberant. Item, cordis thoracisq; cōtinuum motum, cordisq; inexpugnabilem calorem ad lactis generationem plurimū conferre, qui concoctionis alterationisq; naturam perspectam habet, absq; negocio colligit. Porro mamillas homini elati, cæteris uero animantibus humili ex Aristotelis & Galeni aliorūq; philosophorum & medicorum suffragio collocatas esse propter alimenti, aut ut ipsi dicunt, excrementi quod in lac conuertendum erat, penuriam: nō omni ex parte sanum esse arbitror. Primū enim hucuscopum dirigūt, quòd foetus in utero inferioris corporis partis exrementitum sanguinem in nutrimentum assūmit, mamillæ uero ad lactis generationem sanguinem præcipue superioris partis. Dein adjiciunt, homini in elatiore parte mamillas reponi, cæteris autem animalibus non item, quòd his superioris partis exrementum in cornua & iubas, secus multo quām mulieri absumeretur. Quasi uero cerui, equæ, eiusq; generis animātia uenis quæ à iugulo deorsum sub pectore feruntur magis ac homines carerent: & in illis ex superioribus corporis partibus ad uterum sanguis minus quām mulieri possit transsumi: & non multo plus mulieri, depili alias omnino, exrementi in longissimos capitis crines, quām alijs animalibus in cornua & iubas pro proportione deperiret. Sed profectò hæc Aristotelis ratio illi correspondet, qua innu-

Mamillarū  
nerui unde du-  
cantur.

Mamillarū  
munus & offi-  
cium, ipsarūq;  
constructionis  
ratio.

Situs ratio.

mera de menstruis purgationibus problemata, nescio an tam uerè ac audacter medici & philosophi soluunt, quum inter reliquas huius generis questiones, quam ob rem animalium sola mulier, & forte equa, menstruo laborent sanguine, interrogant. ac intrepidè uulgo imponentes asserunt, alijs sceminei sexus animalibus in pennis, crines, cornua, squammas, eam menstruam purgationem absumi: in muliere uerò, ut potelæui ac depili, singulis mensibus defluere. quasi uerò nō frequentioribus & procerioribus plumis gallus quam gallina, & in reliquo auium grege masculi magis quam femellæ ornarentur: deinde illi solidiores maiores que unguis, & crista (qua aues ornantur) longè proceriorem maiorem que obtinerent. Ac dein quasi leo non hirsutior leæna esset, & ampliori longiori que cauda & iuba equus quam equa. & in ceruorum sexu & boum non tam pilorum quam cornuum frequentia, & proceritate, nulla planè esset differentia: & quasi mulieris ad talos usque pendens coma, qua sponsas apud nostrates crines, acrum medicaminum ui, Italarum more haudquam erodentes, uelut chlamyde obiectas indies uidere est, non uiri omnes pilos saepe etiam mole superaret. Verùm hæc alio spectant: quemadmodum & illud, cur mamille mulieribus maiores quam uiris obtigerunt, ac proinde reliquam constructionis mamillarum rationem aggrediamur. His forma exteriùs rotunda, ut minus iniurijs essent obnoxiae, perquam idonea fuit: intus uerò ea parte qua pectori committuntur, planas latas que merito illas fecit Natura, ut firma niterentur basi. Teneram quoque & prominentem merito adipiscuntur papillam, ut hanc angusto tenero que infantis osculo indentam, is confessim labijs molliusculis constringat, & inferiorem deducens maxillam, & buccas contrahens lac attrahat, deinde instar canalis linguam inflectens ad stomachum, à nemine interim edocitus, propellat. Ut uerò in illo suetu papilla turgidior procerior quam alijs dum minimè opus est redderetur, similem cum pene possidet substantiam, quæ & laxari concideré que, & rursus à suaui contactu intumescere erigi que idonea censeretur. Papilla autem sensu exactiori, & neruorum surculis abundat, ut mamillis hac quoque ex parte cum genitalibus esset affinitas. Ut enim illis ad uenereum congressum generis que propagationem, illecebram ac uoluptatem indidit Natura: sic quoque & uberibus, & potissimum papillis, ut in lucem iam editus foetus tenerulo & nondum dentato ori papillam lubentiū mater titillandam prurientiam que inderet, ac fugendam offerret. Mamillarum uerò glandulosa substantia eius est ad iustitiam temperie, ut in uenis adductum sanguinem in lac familiare hominis alimentum conuerte concoquere possit. Venæ etiam non minori industria ex remotis longisque partibus multis anfractibus, ut sanguis melius mamillis prepararetur, sunt porrectæ: quod non tam necessario atque utiliter accidit. Necessariò quidem, quoniam (& si secus Galeno uisum sit) succinctiori quam nunc uia uenæ mamillis non potuissent deduci. Quo pacto enim, quæso, à uena caua, quam inter septum transuersum & cordis auriculam nulla suffulta basi uena quæpiam recta sursum inter costarum interualla ad mamillas (quod Galenus facile factu arbitratur) commodè deduceretur: Primū enim nō ut reliquus cauae uenæ caudex, hanc crassam fieri oportuit, ac proinde fuisset inualida, neque cartilaginum interualla tantam uenam indemnem admisissent, sed continuo comprimerentur, & ipsa tutius non firmata in thoracis motibus illico diuelleretur, sanguinisque eruptionis periculo homines semper fuissent obnoxijs. Verùm exacta uenarum inter dissecadum ductus consideratio facile argumēto est, neque ab illis quæ in brachium feruntur uenis, in mamillas surculos cōmodius quam nunc posse porrigi, multoque minus à caua & arteria magna, nisi à iugulo ubi hæ pectoris ossis sumnum contingunt. Quis uerò in flexionum & errantis itineris uenarum, & harum quidem frequentium, non autem unius grandioris ad mamillas ductuum usus sit, uenæ ac arteriæ seminalium & aliorum uasorum materiam ab alio organo concoquendam deferentium errabunda itinera & gyri commonstrant. Quid porrò ualeat uterū cum mamillis communio, ac proinde uenarum à mamillis ad eas quæ prope uterū uenas ensuntur congressus, is demum pernoscit, qui ex Aristotele lactis generationē usumque, & lactis ad tenerum adhuc infantē alendum, necessitatē perdidicit. Primū enim inter mamillas & uterū mirificum esse consensum, praeterque quod simul cum utero mamillæ exurgunt, quotidiana in abortibus, & quū secunda ualeudine foetus fruitur, experientia erudit. Neque id profectò iniuria, quū ad unū opus conficiendū uterū & mamillas cōparauerit Natura: uterū quidē, ut & antea diximus, ad semē cōcipiendū, absoluendūque foetū: mamillas uerò, ad foetū recēs in lucē proditū alendū. Atque hanc sanè cōsortij legē uenarū arteriarūque mutuus congressus ductusque efficiūt, que necessaria est, ut quādo foetus in utero augeat efformaturque, illi soli alimentū ex utrīque suppeditatu uenae deriuēt: ubi uerò in lucē editus fuerit, totū id rursus mamillis influat. Unde etiā fieri nō potest, ut simul & menses probè defluat, & mulier lactet. Alterū namque membrū semper siccescit, dū sanguis in alterū declinat, deferturque. Sanguinis autē dum utero gerit mulier, ad mamillas re

*Formæ ratio.**Papillæ constructionis & totius substantie eiusdem ratione.**Uteri cum mammillis communio ratio.*  
*Lib. 4 de Generatione animalium cap. 8.*

q5 fig lib.6  
inter D per  
C ad B.

rfig. cap.6  
lib. 3 M.

fluxus

fluxus, priusquam parit, iam diu ad hunc modum incipit. Antequam mulier conceperit, & floridæ tamen sit ætatis, sanguis ille singulis menses profluit; ex quo foetus, ubi mulier conceperit, alimento allicit. Cæterum uenae indidem ad uteri latera constat, tam latæ, tamque prolixæ frequentes, ac sanguine turgidæ sunt, ut efformatum iam foetum, & augmento duntaxat indigentem temporis successu affatim enutriant, & nonnihil semper superflui colligant: quod in illis collectum, aliò regurgitat, regionem quærensan, in quem commodè transmigret. Commoda autem regio sunt (sed ad hoc famulante Natura, & peculiari indita ipsis uenæ secundum rectos abdominis musculos sursum concendent, & ad illas accedentes, quæ sub pectoris osse deorum excurrunt, illæ nanque suum sanguinem in has deponunt, & lac mensibus (ut diuinus aiebat Hippocrates) germanum efficiunt. Quod autem, ut Galenus afferit, uter uenæ in quo superfluum id reponerent, nullam commodiorem regionem habeant, falsum est, nisi diuinæ ciuidam ac peculiari operationi tantum munus ascribamus. Venæ enim quæ in crus pertinent ampliores, & rectæ magis deorsumque protensa sunt: aut etiam ut inter conceptionis initia, aut quum mulier uterum non gerit, per uteri uenas sanguis is abundans menstruarum purgatione modo effluere posset. Et adhuc minus ueritati consonum est, uentris in utero gerentibus molem comprimendo ad sanguinis illius ad mamillas influxum quicquam auxiliari, nam luctucentissime recti abdominis musculi, dum foeta rescindimus animalia, compressi, admodumque latiores redditi, mirum Naturæ opus nos exosculari cogunt, quo sursum siue per uenas cuti proxime subditas, siue eas quæ rectis exporriguntur musculis, crassior ille sanguis per compressiones angustasque uenas, & etiam plus quam non prægnante muliere inflexas tanta copia regurgitat. At in hunc modum de mammilarum usu sermo plus satis excresceret: quod ne fiat, nunc opportunum erit omnium quæ hoc libro perstrinximus organorum dissectionem quam accuratissime subiungere.

### QVONAM PACTO ANATOMEN AG-

gredi conueniat, & priuatim omnium quæ hoc libro commemorantur

partium administrandi ratio. Caput XIX.

OC Caput, ac dein postremum sexti libri, & postmodum septimi penultimum lubens ita accommodarem, ut singula capita eorum organorum quæ suis libris tractantur secandi artificium sic persequerentur, ac si quis haec duntaxat in aliquo corpore intueri, aut alijs commōstrare proposuisset. Deinde ea Capita ita uelim descripta, ut si simul nexa fingerentur, instar libri cuiusdam essent uniuersum secandi artificium complectētis: quo quis probè in Anatome uersatus, apud studiosos in publica sectione uti possit. Quanquam enim priuatam & inter paucos exhibitam sectionem, publicè preferendam nemō ambigat, quum tamen omnibus nō suppetat corporum copia, multoque minus peritior aliquis, qui ad cuiusque uota sectionem aggredieretur, in promptu semper sit, publicam quoque sectionem à studiosis summoperè expetendam duco, ut ipsi uel obiter in ea spectatorum turba edocti, si quando in cadauer incident, proprijs manibus administrationem accurate obeant, & studia inuicem conferentes, hanc medicinæ seu naturalis philosophiæ partem debitè amplexentur: idque potissimum in nostra huius seculi felicitate, quando una cum cæteris disciplinis, Anatome prorsus sopita, eosque promouerit, ut omnia quæ hoc opere persequor, una eademque hyeme & Patauji & Bononiæ in ea spectantiū frequentia ad eum modum non semel aggressus sim, quo præsentes septem libros digessi. Primum enim adhibitis studiosorum & mea opera uariorum hominum senum ac iuuenum, mulierum & uirorum ossibus, compactis & dissolutis, simul cum simiarum & canum, aliquotque aliorum animalium ossibus, Galeni librum de Ossibus ad eos qui introducuntur, prælegi, ac ossium cartilaginemque, seu eorum quæ fulcri modo humanam fabricam sustinent, ac quæ reliqua describuntur cognitionem unam absolui. mox omnium muscularum & ligamentorum pariter, ac omnium quæ secundo pertractantur libro, fabricam persecutus sum: priori lectiōne studiosos admonens, quo nam loco Galenus eos quos sequenti lectiōne ostensurus eram musculos describeret, atque quum longius duxisse Galeni uerba prælegere, ante sectionem, ipsius sententiā semper recensui. ac postmodum hominem & canem, & quum obtigit, simiam in omniū præsentia secui, sedulò omnia uti à me describuntur commonstrās. Absoluta muscularum historia, in eodem corpore in quo illos administraueram, uiscera, & quæ uulgo in tribus uentribus cōtineri dicimus, obiter ostendi: spectatorū animos ad uenarum, arteriarum & neruorum disciplinam hac ratione parans, qua ante muscularum doctrinam ossa aggredior, ut scilicet uenas postmodum, arterias & neruos commodius in alio

Ordo in Anatome docenda obseruandus.

corpore tunc pertractarē, ac pariter in eodem quæ ad interiora spectabāt ad amissim absolu-rem, ante sectarum partium ostensionem earum fabricam ad eum modum semper docens, quo illam his libris cōmemorare adnisi sum. Quo autē modo quis hæc omnia obiturus sit, partim in primo & secundo recensiū, partim uero hoc capite & in calce subsequentium librorum com-plectar. In primo enim libro ossium parandorū rationem, in secundo autem muscularū disse-candi in uno corpore methodum persequebar. At hic me negocio ita accingam, ut etiam hæc omnia in uno tantū cadauere, si modo in corporum penuria id opus esset, administrare queas: a cursus, si uelis, priuatim singula in uarijs cadaueribus perficias: quod longè etiā est cōsultissi-mum, ne eorundem organorū partium ue series interturbetur, ac uenas quū musculi ostendun-tur, aut quum neruos tractas, musculos explicare tenearis. Corpus itaq; publicæ sectioni adhi-beri conuenit, in suo sexu quam temperatissimum, & ætatis mediae, ut ad hoc tanquam ad Po-

*Cuiusmodi  
corpus sectio-  
ni adhiberi cō-  
ueniat.*

licleti statuam alia corpora possis cōferre. In priuatis autem sectionibus, quæ crebrius accidūt, utile erit quoduis aggredi, ut cuiusmodi id quoque sit expendas, corporumq; differentiam, ue-

*a Bononiæ  
C Patauji  
tale paraui  
mus, quae  
ex dimidia  
parte, hu-  
ius libri  
frons pro-  
ponit.  
b fig. cap. 7  
lib. 2.*

*Quum in uno  
corpore om-  
nes partes  
sunt ostendien-  
da, a quibus  
tractatio sit  
inchoanda.*

ramq; multorum morborū naturam assequaris. Theatrum porrò ac mensam cui cadauer im-ponetur, ea ratione confici curabis, qua hanc tibi commodiorem, illud uero excipiendis specta-toribus aptius fore duxeris. <sup>b</sup> Instrumēta autē operi adhibenda, in secundō libro utcunq; recen-sui. Quum itaq; in uno corpore omnia absoluere necessum est, neq; seriatim, ut in his libris do-cemus, singula pertractare licet, de corporis humani fabricę cognitionis dignitate & usu quæ-dam, si uisum fuerit, leuiter præsenti sceleto præfaberis. uix enim hodie ulla est Academia, quæ non unum atq; alterū habeat, quod sectioni semper utilissimè adhibeat. Cadauer autē ipsum postquam hominem à cæteris animantibus distinxeris, in caput, corporis truncum, manus & crura, oratione diuides, aut tres ipsius sedes uel uirtutes constitues, quæ singulæ singulis secun-dūm Platonis præcipue sententiam dicantur animis, atque his sedibus & generationis organis postmodum manus cruraq; adiungiuntur. Mox licebit accuratius corpus distinguere, & exte-riorum partium nomenclaturam studiose recēdere, quam ex uarijs Galeni & Aristotelis locis, deinde collectim ab autore Introductorij seu Medici, & Iulio Polluce, & cū alijs plerisq; Geor-gio Valla petes: quanquam & ego passim in primo libro Ossium nomina perstringens, earum uocum non pœnitendam supellectilem collegerim. nomina enim superficiarīs sedibus indica, etiā ossibus serè adhibentur. Vnde etiā aliquando in cadaueris cute ossium delineationē in sua sede pinxi, quò ita aptius idem nomen ossi partiq; quam os occupat accōmodatum ostenderē. His nomēclaturis adnectes partiū differentiā, eas in similares ac in strumētarias subdiuidentē. atq; hic utile fuerit cōmemorare, quæ nam partes in harum illarum ue classem reponantur, nō neglecta cōmuni cuiuscq; partis descriptione: quam & hic noster labor affatim suggeret, si mo-do singulas descriptiones in suis locis requirere nō grauaberis. Partium nanq; enarrationes ab ipsarum descriptione ferè auspicatus sum, uti etiā inter dissecandū cōsueui, quū seriatim omnia aggredior, & quam doceo partē in alio animali nudā ostendere conor: quod etiā nūc accepto cane, aut agno, aut alio quouis paratu facili nō absq; spectantium usu præstiteris: si modō quid os, cartilago, fibræ, ligamentū, adeps, caro, glādolum corpus, deinde quid musculus, eneruatio seu tēdo, alięq; musculi partes, uena, arteria, & neruus sint, lubeat docere, ac mox quo pacto ma-gis instrumētarię partes cōficiantur ostēdere. hęc enim nō inopportune generatim, uti dicebā, in animali quopiā (ne hominis corpus hac occasione uicies) cōmonstrātur, quò minus earum partiū ignorātia in cuiuscq; membra instrumētiq; enarratione spectatorē remorētur, & ipse nar-rationis seriē cogaris interrūpere. Porrò differētias, quæ inter enarrandū à partiū usu, ut quòd quædā ad uitā, aliæ ad speciei successionē, aliæ ad bene uiuendū faciant, aliæq; eius generis diffe-rentiæ, quæ huc quam plurimæ referri possunt, in præsentia neutiquā propositū est recensere, quod huiusmodi paſſim in singularū partiū capitibus satis prolixè doceā, quodq; hic sectionis rationē mihi explicandā potius q; illum in cathedra citra partiū cognitionē, ac ex aliorū libris duntaxat philosophandi modum cōmemorandū afflumpserim. Illā itaq; aggressurus, studiorū sodalibus potius quam ministris, qui secantē adiuuent, adhibitis, acutiori nouacula orbicularē sectionē secundū umbilicū adeo profundā duces, ut cutem penetret, dein à media pectoris ossis longitudine rectā sectionē ad umbilicū usq; molieris, & ab infima umbilici sede perges ad pu-bis usq; mediū uirilis membra (si modō uiri cadauer ad manū sit) radicem cōtingēs: aut, si mulie-bris corpus secas, quo usq; pubis ossis sedē inter uuluæ ceruicis colliculos superaueris, ut scilicet à pectori ad pubē usq;, una quasi sectio (integro interim umbilico) pertingat. Post hāc, utrinq; ab umbilici latere sectionē trāſuersim ad lūbos usq; duces, id interim studēs, ut solā cutē pertun-das, quod in homine, et potissimum obesiore, factū non adeo est arduū, quum adipis crassities, ne carnosam uities membranā, promptē remoretur. Factis hunc in modū sectionibus, cutis an-

*Cutis, cuticu-  
lae, adipis, &  
carnosæ mem-  
brane in abdo-  
mine admini-  
stratio.*

gulum

gulum, qui ex quatuor rectis angulis umbilicum spectantibus superior dexterè est, hamulo, aut summis sinistræ manus unguibus attollito, acutissimè nouacula cutem ab adipese cerne-re studeto. Vbi cutis portiunculam liberaueris, hac sinistra manu eleuata, reiecto hamulo, paulatim cutem ad mamillas usque uersus dorsum transuersis sectionibus proximè ad cutem factis, ab adipese diuides. Hac abdominalis thoracis parte à cute nudata, reliquæ tres pari modo sunt detegendæ, ac cutis & cuticulæ (quam *πλευρα* Græci uocat) natura uenit inquirenda, quæ in cute quidem absque alio negocio sese offert: cuticulæ uero non nisi illam ardantis candelæ, quam cuti adhibeas, ui, uesiculæ modo à cute abscedere cegas. Cum cute deinceps & uenis sub ipsa secundum abdominalis regionem, & ab imo sursum & à pectore deorsum excurrentibus adipese quoque examinata, si hac homo (uti ferè solent omnes diuturniori morbo non enecati) abundet, illam quemadmodum iam cutem ab adipese liberasti, à carnosâ membrana seiunges. quod sanè nisi acutissima nouacula nunquam aptè confeceris. Si uero macilentius obtigerit corpus, adipem carnosæ membranæ adhærere sines. adeps enim tunc quod nullam obtineat crassitiem, quo minus carnosioris membranæ natura in conspectum ueniat, nihil impedit. Vt cunque feceris, siue adipem abraseris, siue adnatam membranæ reliqueris, fjsdem per membranam ductis sectionibus, quas à pectore ad pubis os, & ab umbilico ad ilia in cute faciendas retuli, harum quoque sectionum anguli hamulo sunt seriatim eleuandi, & ipsa membrana retusiori si lubeat nouacula, aut digitorum beneficio à subditis corporibus separanda, ut iam simul cum magna thoracis parte uniuersum abdomen cute adipem & carnosiori membrana detectum occurrat. Ad hunc sanè modum administrationem in scholis subinde sum agressus: quanquam si quis uelit, integrum etiam sit in una tantum abdominalis parte cutem, adipem, & carnosam membranam examinare, & à reliqua abdominalis sede cutem simul cum adipem & membrana absque ullo artificio laniorum ritu auellere. Verum de harum partium natura, a deo administratione, in secundo libro egi prolixius, in eodemq; libro rationem qua optimè abdominalis musculos, qui utrinque quatuor sunt, aggrediaris, & peritonæum nudes, docui: dum dupli ratione abdominalis musculos dicerem resecandos, in uno quidem latere sectione ab abdominalis medio uersus muscularorum origines inchoata, in qua primum abdominalis musculus obliquè descendens, ab ascendente oblique aufertur, mox is à recto & transuersim ducto abdominalis musculo, dein rectus à transuerso, recti interim insertione à costarum cartilaginibus liberata. Alteram sectionem à lateribus ad abdominalis medium faciendā præcepi, quæ etiam obliquè descendente ab obliquè ascendentē aufert, & dein hunc ascendentem à transuerso ac recto, & rectum insuper à transuerso, & postremò transuersum à peritonæo liberat, sectionis uidelicet serie ad abdominalis medium deducta. Ac proinde si seriatim singula in uno corpore ostendere animus est, ex secundo libro abdominalis muscularum administratio petenda uenit, quæ nunc prosequar præcedens. In hac etiam priuatim uenarum & arteriarum & neruorum series est examinanda. uenarum quidem ac arteriarum, quæ à pubis regione sursum secundum rectorum muscularum posteriorem regionem uersus umbilici sedem continent, & eas quæ à pectore huc quoque contendunt, & in proximas sedes quemadmodum illæ surculos utrobique deriuant: neruorū autem ab illis productorū, qui costarū spuriarum interuallis offeruntur, & à lumborum uertebris ad abdominalis muscularos (ut suo loco comprehendens est) uarie dispensantur. Cæterum transuersis muscularis undecunque à peritonæo liberatis, tota ipsius propemodum exterior superficies oculis obijicitur. omni enim ex parte euadit conspicua, præterquam quæ septo transuerso obnascitur, & quæ ex uertebris & osse sacro originem ducit. Cæterum hominis peritonæum natura infirmius est, quam ut leui negotio id undecunque à septo dirimi queat: quamuis interim solius manus beneficio peritonæum dum adhuc integrum est, ad spinam usque à subditis illi muscularis, & nonnihil quoque à carnosâ septi sede liberetur, & sphæram planè oblongam referat. Porro si minori negotio peritonæum penitus à septo auellere uisum sit, id in porcellis præstiteris commodissime, si postquam (ut in homine) à peritonæo transuersum abdominalis muscularum sciunxeris, id à carnosâ septi parte tuis digitis, cultri uice sensim separare studeas. ita nanque à neruosa septi transuersi parte peritonæum abscedet: & si deinde in opere perrexeris, ab uniuerso uentriculi corpore ad omenti usque membranas, deinde & à iecoris gibbo peritonæum auelles, disces quo nam pacto id illis organis tunicas inuolucrato offerat. Postquam diligenter peritonæum exterius cum suis foraminibus, uenis, arterijs, neruisq; perpendiculariter, nouacula aut cultello à sinistro mucronatae cartilaginis latere deorsum ad sinistram usque umbilici sedem sectione in peritonæo ducenda est, mente adhibita, ne altius cultello impacto quicquam subditorum vulneres. Hinc ab umbilico eandem sectionem modice sinistrorum inclinantem ad pulsos

Venerum per abdominalis regionem inter cutem & carnosam membranam excurretiuum.

O elo abdominalis muscularum.

Venerum, arteriarum, neruorum per abdominalis muscularum repentinum.

Peritonæi à partibus extinsecus ipsi commissis liberatio.

Apertio peritonæi, et una uaforum umbilicis administratio.

bis usque os (ut aliquo interuallo ab ipsius medio in sinistrum latus deuiet) tentanda est. Insuper in hac sinistra peritonaei parte è directo umbilici sectionem uersus sinistrum ile molieris, & superiorem eius peritonaei partem ad costas, inferiorem uero uersus coxam reflectes. Leuata autem nunc sursumq; non nihil reuoluta, seu dextrorum inuersa peritonaei dextra parte,<sup>n 2 fi. f. G.</sup> uenæ ex umbilico in iecur pertingenti animū adhibebis, quæ potius funi multo adipere oblitio, quam uenæ respondet. Hanc quā iecori proxima est, & ubi duntaxat à peritonæo abscedit, sinistra manu apprehendes, & acutiori cultello inter ipsam & peritonæum iniecto, transuersis sectionibus eam ad umbilicum sensim accedens à peritonæo diuides. Quò quum peruerteris, intacta uena, ab umbilico dextro latere ad ilia usq; sectionē in peritonæo duces, eam peritonaei partem, quæ nunc libera est, super dextri lateris costas reflectens. Cæterum iam adhuc una peritonaei pars, quæ in dextro latere inferior est, umbilico cōnata manet, nō dum ue libera pendet, quare ut & hanc liberes, neq; aliquid interim uities, umbilico sinistra manu comprehenso, ab ipsius dextro latere, sectio in hanc peritonaei partem ad pubis usq; os facienda est, quæ digitorum aliquot latitudine à pubis ossium commissura in dextrum declinet. Inuersa modò peritonaei particula, quæ triangularis adhuc ab umbilico ad pubis os ac uesicæ fundum pertinet,<sup>P</sup> tres quasi funiculi inuicem appositi, atque illi peritonaei parti interiori adnati uisuntur, qui studiose cultello acutiori ab ea sunt diuidendi, ipsiq; funiculi inuicem attente dirimendi ueniunt, ne in homine uersus pubis ossa nimium liberè sectionem producens, uesicæ fundum uulneres. Homini nanque uesica, eo quod tota anteriori sede peritonæo connascatur, multaq; pinguedine obducatur, ita rudibus imponit, ut hic uesicam reponi ignorent, uesicam querentes, quæ ipsis in hominibus perinde atque in bobus & canibus occurrat. Quum itaq; hæc nō oscitanter expenderis, medium funiculum uesicæ fundi medio innasci, & nusquam à peritonæo abscedere obseruabis: reliquos autem duos secundum uesicæ latera deorsum, penitusq; ad arterias per pubis ossium foramina in crus delapsuras porrigi conspicies, modò eos à peritonæo acutiori cultello ad illorum usque insertionem liberare non pigate. Medius funiculus, meatus est, quo è uesica, quū utero gerimur, urina in mediā foetus tunica, quæ à sarciminis specie nomen inuenit, excernitur. Reliqui autē duo, arteriae sunt, quibus